
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Autorizzazione corso di formazione 
“Conduttori per Benessere in Foresta”; Progetto 8.23 Formazione – Bilancio AMAP 
2025-2027, annualità 2025. Approvazione del programma del corso, delle docenze e 
della scheda di iscrizione.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione
regionale”, art. 10 (Modifiche alla L.R. n. 11 del 12.05.2022)”;
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTE le delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 nelle quali è stato 
rispettivamente approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo 
assetto organizzativo macro della stessa;
VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale anno 
2025 con previsione triennale 2025/2027);
VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione del Bilancio di Previsione 
AMAP anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027).

DECRETA
Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di autorizzare la realizzazione del corso di formazione “Conduttori per Benessere in Foresta” che si 
svolgerà in 3 giornate, nelle date del 23-24-25 settembre 2025, della durata complessiva di n. 24 ore 
ed approvare il relativo programma, allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante (Allegato 
n. 1);
- di approvare le docenze (prestazione intellettuale), così come riportate nel programma del corso e di 

incaricare i docenti tramite specifica comunicazione;
- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto 

non presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;
- di approvare la scheda di iscrizione al corso, allegata al presente atto, di cui diventa parte integrante 

(Allegato n. 2);



2

- di procedere con successivi atti all’impegno, alla liquidazione e al pagamento delle fatture o altra 
documentazione contabile per il servizio richiesto ai singoli docenti (prestazione intellettuale) nell’anno 
2025, previa verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva (DURC);

- di autorizzare la copertura dei costi con le quote di iscrizione dei discenti ed eventuale contributo per 
le spese di funzionamento di AMAP secondo i criteri riportati nel documento istruttorio;

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” 
nella persona della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile della E.Q. Valorizzazione delle produzioni e 
sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 

Agricoltura Pesca”.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i..

IL DIRETTORE
  (Dr.ssa Francesca Severini)

        Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 L.R. n. 23 del 07.12.2023 “Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle Marche come terra del 

benessere e della qualità della vita”;
 D. Lgs. 30.03.2001 n. 165;
 Deliberazione del CdA AMAP n. 38 del 15.07.2025 “Approvazione del Regolamento Formazione 

esterna dell’AMAP”;
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 23 gennaio 2023 “Indirizzi e iniziative a tutela del cibo 

tradizionale e della biodiversità”; 
 D.G.R. n. 741 del 30.05.2023 “Legge 241/90 – Approvazione schema Protocollo di intesa “Il sistema 

Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche - Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale”;
 Deliberazione del CdA AMAP n. 26 del 06.06.2023 – Approvazione schema Protocollo di intesa "II 

sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Modelli produttivi sostenibili nello scenario 
regionale”;

 Deliberazione del CdA n. 20 del 08.05.2024 “Protocollo di Intesa tra AMAP e gli Enti parco finalizzato 
alle attività di valorizzazione delle produzioni agroalimentari, tutela della biodiversità forestale e 
promozione del benessere in foresta”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 23 gennaio 2023 “Indirizzi e iniziative a tutela del cibo
tradizionale e della biodiversità”; D.G.R. n. 741 del 30.05.2023 “Legge 241/90 – Approvazione schema
Protocollo di intesa “Il sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche - Modelli produttivi sostenibili 
nello scenario regionale” tra la Regione Marche e l’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca" (AMAP).



3

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 e s.m.i., l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” - AMAP.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 8 è riportato che l’Agenzia effettua attività di formazione ed 
informazione per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante 
il coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca”.
Nel programma di attività dell’Agenzia per il 2025 è inserita la scheda progetto “Formazione” nell’ambito 
della quale sono previsti una serie di corsi, in parte già programmati ed in parte da programmare, rivolti 
ad esterni.
La Regione Marche, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 23 gennaio 2023 “Indirizzi e 
iniziative a tutela del cibo tradizionale e della biodiversità” ha investito l’AMAP di un ruolo strategico nel 
dialogo con le filiere per l’individuazione di modelli sostenibili dal punto di vista economico, ambientale, 
etico e sociale.
A seguito della suddetta deliberazione, l’AMAP ha provveduto a trasmettere alla Regione Marche (Prot. 
interno n. 0003230 del 10.05.2023) il progetto “Il sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche, Modelli 
produttivi sostenibili nello scenario regionale” redatto per individuare un percorso condiviso ai fini della 
valorizzazione delle filiere produttive regionali. La Regione Marche, successivamente, con propria 
D.G.R. n. 741 del 30.05.2023 ha provveduto, ad approvare lo schema Protocollo di intesa “Il sistema 
Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale" tra la 
Regione Marche e l'AMAP. L’AMAP, con propria deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 26 
del 06.06.2023 ha provveduto ad approvare internamente lo schema Protocollo di intesa "II sistema 
Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale" e 
autorizzare la stipula tra la Regione Marche e l’Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e 
della pesca "Marche Agricoltura Pesca" (AMAP), nell'ambito delle funzioni svolte da AMAP ai sensi 
dell'art. 2 della L.R. 11/2022.
In particolare, all’art. 2 del suddetto protocollo, viene riportato, tra le altre finalità quella di:
 definire nuovi modelli di filiera e realizzare azioni di supporto a favore di quelle esistenti attraverso 

l’individuazione di modelli produttivi innovativi e sostenibili che prendano in considerazione la 
necessità di:
- sviluppare la formazione per le parti interessate;

 promuovere un approccio integrato e coordinato tra ambiente e salute al fine di diffondere uno stile di 
vita consapevole.

La Regione Marche, con la Legge n. 23 del 07.12.2023 ha dato avvio ad iniziative finalizzate alla 
valorizzazione delle Marche come terra del benessere; successivamente con Decreto del Presidente, n. 
55 del 17.05.2024 è stato istituito il tavolo Multisettoriale per la valorizzazione delle Marche come terra 
del benessere e della qualità della vita, di cui fa parte anche AMAP con propri funzionari.
L’AMAP, con propria Delibera del CDA n. 20 del 08.05.2024, in linea con le politiche regionali, ha 
provveduto ad approvare lo schema di Protocollo di Intesa con tutti Parchi (nazionali e regionali) ricadenti 
nella regione in cui viene individuato un percorso condiviso finalizzato a valorizzazione le produzioni 
agroalimentari, ma anche a tutelare la biodiversità forestale e promuovere il benessere in foresta. Tale 
protocollo sottoscritto da AMAP e da tutti i presidenti o delegati dei Parchi Nazionali e Regionali ricadenti 
nella regione Marche, all’art. 3 “Tipologia delle azioni programmatiche” prevede la possibilità di avviare 



4

attività relative alla promozione del turismo sostenibile anche per favorire la fruizione dei territori 
Regionali durante tutti i periodi dell’anno, attraverso iniziative nell’ambito del benessere forestale 
(Individuazione aree idonee per le pratiche del Forest Bathing, Forest Therapy e formazione specifica 
per i conduttori in Foresta).
Inoltre, nel corso degli incontri effettuati con i referenti dei Parchi della Regione Marche sono emerse 
richieste per iniziative formative volte a diffondere la cultura del benessere in foresta.
Pertanto, l’AMAP, raccogliendo le suddette esigenze, in linea con le proprie attività, ma anche per 
aumentare le competenze e le conoscenze degli addetti al settore ha provveduto a progettare la prima 
edizione del corso “Conduttori per il benessere in foresta” a rilevanza nazionale, al fine di fornire 
l’acquisizione di conoscenze tecnico-scientifiche utili per poter condurre attività di benessere in foresta.
Il corso seguirà lo Standard PEFC ITA 1001-SE:2021 SE4 vers. 6 “Servizi ecosistemici” redatto da PEFC 
Italia (Programme for Endorsement of Forest Certification schemes) in quanto rappresenta attualmente 
l’unico documento di riferimento a livello nazionale per poter progettare e implementare attività afferenti 
al benessere in foresta seguendo specifici criteri. PEFC, inoltre, risulta essere, a livello nazionale, 
l’associazione di riferimento per poter certificare una gestione sostenibile delle foreste e relativi servizi 
ecosistemici. In particolare, nella Regione Marche le uniche superfici boscate certificate sono a marchio 
PEFC.  
Il suddetto corso affronterà le tematiche di seguito indicate suddivise in 9 moduli, di cui 8 teorici e 1 
pratico che permetterà ai discenti di poter applicare quanto appreso:
1. Modulo introduttivo: Il contesto del benessere forestale;
2. Modulo scientifico: Natura e salute prima parte;
3. Modulo scientifico: Natura e salute seconda parte;
4. Modulo tecnico: Sicurezza, normativa e responsabilità;
5. Modulo tecnico: Caratteristiche fondamentali prima parte;
6. Modulo tecnico: Caratteristiche fondamentali seconda parte;
7. Modulo tecnico: Caratteristiche fondamentali terza parte;
8. Modulo esperienziale: Benessere forestale in pratica;
9. Modulo pratico: Esercitazione in bosco.

Il Corso si svolgerà presso le seguenti sedi:
 AMAP (Via T. A. Edison, n. 2 – Osimo) per la parte teorica nei giorni 23 e 24 Settembre 2025;
 presso siti forestali individuati nei Parchi e/o riserve della Regione Marche che verranno indicati nel 

corso delle lezioni teoriche.
Si allega al presente atto (Allegato 1) il programma completo del corso, che verrà realizzato con le 
modalità in esso riportate, fatto salvo eventuali imprevisti che potranno sorgere per causa di forza 
maggiore e che potranno riguardare variazioni di date, sedi, orari e docenti.
Sarà cura dell’AMAP, attraverso procedure interne, redigere eventualmente un nuovo programma, darne 
adeguata pubblicità sul sito dell’AMAP e comunicarlo ai discenti eventualmente già iscritti.
I docenti avranno formalizzato un incarico, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001, nei limiti di 125,00 
euro/ora lorde, per le attività di docenza (prestazione intellettuale) e secondo le modalità previste 
all’interno Regolamento di formazione esterna approvato con deliberazione del CDA dell’AMAP n. 38 del 
15.07.2025.
Nello specifico il compenso previsto è da intendersi:



5

 al netto dell’I.V.A., se e in quanto dovuta;
 al netto dei contributi previdenziali, se e in quanto dovuti;
 al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali.
Tali importi verranno indicati nella lettera di incarico oltre alle eventuali spese rimborsabili.
È prevista, altresì, la possibilità, da parte dei docenti individuati, di richiedere un compenso forfettario 
omnicomprensivo (attività di docenza più le spese di trasferta ed eventualmente materiale di consumo) 
che verrà valutato dall’Agenzia ai fini della sua ammissibilità.
Con verbale del 30.07.2025 di individuazione dei docenti per il corso “Conduttori per Benessere in 
Foresta”, si è ritenuto opportuno identificare i docenti di seguito indicati per gli argomenti trattati 
nell’allegato programma, considerando l’elevata professionalità e l’attinenza degli argomenti da trattare, 
nonché la disponibilità preventiva all’attività di docenza: 
 Francesca Dini (PEFC Italia);
 Michele Antonelli (Libero professionista);
 Marco Mencagli (Libero professionista);
 Guglielmo Ruggero (AIGAE).
I docenti sopra menzionati, hanno dato la propria disponibilità ad effettuare la docenza per gli argomenti 
e nei giorni indicati con le seguenti note e-mail:
- (rif. Prot. AMAP n° 0005439 del 30.07.2025) – (Brunori Antonio);
- (rif. Prot. AMAP n° 0005436 del 29.07.2025) – (Dini Francesca);
- (rif. Prot. AMAP n° 0005429 del 29.07.2025) – (Mencagli Marco);
- (rif. Prot. AMAP n° 0005430 del 29.07.2025) – (Ruggero Guglielmo);
- (rif. Prot. AMAP n° 0005431 del 29.07.2025) – (Antonelli Michele);
I partecipanti al corso dovranno compilare la scheda di iscrizione (Allegato n. 2) che sarà messa a 
disposizione sul sito istituzionale dell’AMAP, www.amap.marche.it in seguito alla repertoriazione del 
presente decreto.
Il programma del suddetto corso, nonché la relativa scheda di iscrizione, prevede un minimo di n. 9 
partecipanti fino ad un massimo di n. 25 partecipanti e si terrà conto, ai fini dell’attestazione finale, della 
data ed orario di arrivo delle schede di iscrizione, correttamente compilate e, a seguire, dell’avvenuto 
pagamento, la cui richiesta sarà inviata da AMAP ai singoli richiedenti.
È prevista, inoltre, la possibilità di richiedere il rimborso della quota versata dietro presentazione di una 
adeguata motivazione. Le richieste verranno visionate dall’Agenzia che ne darà opportuno riscontro al 
soggetto richiedente. La quota non verrà rimborsata se l’iscritto dovesse rinunciare dopo l’inizio del corso.
Ad ogni modo tutte le suddette indicazioni e le modalità di iscrizione verranno riportate nella scheda di 
iscrizione, allegata al presente atto per farne parte integrante (Allegato n. 2).
L’AMAP, considerando l’importanza di attivare la prima edizione del corso di “Conduttori per il benessere 
in foresta” e per poter dare una risposta significativa e pratica alle esigenze emerse dai contatti con i 
referenti dei Parchi Regionali-Nazionali delle Marche, formando gli operatori, supportandoli nella loro 
attività, e individuando percorsi sostenibili anche dal punto di vista ambientale, ha ritenuto opportuno 
stabilire che:
 il numero minimo di partecipanti per l’attivazione del Corso è pari a n. 9 soggetti; Qualora non venga

raggiunto il numero minimo di partecipanti, l’AMAP si riserva la possibilità di non attivare il corso;
 la quota di adesione è pari a € 210,00 lorda (€ 172,13 al netto IVA 22%).



6

Nell’ipotesi che al corso aderiscano solo n. 9 soggetti (numero minimo), i ricavi ottenuti pari a € 1.549,17 
(€ 172,13 x 9) non coprirebbero, di fatto, i costi complessivi del corso.
Pertanto, per tutto quanto sopra esposto in merito all’importanza strategica dell’attivazione del corso, si 
ritiene che la eventuale differenza, possa trovare copertura tramite spese di funzionamento di AMAP.
Per l’iscrizione, l’AMAP provvederà a pubblicizzare i corsi presso i propri canali social. Per poter 
organizzare le attività formative, le iscrizioni ai singoli corsi verranno chiuse n. 8 giorni lavorativi 
antecedenti la data di inizio del corso. L’AMAP, tuttavia, si riserva di poter valutare eventuali iscrizioni 
pervenute oltre il termine.
Per il corso è prevista la frequenza obbligatoria per almeno il 75% delle lezioni. 
All’accertamento dell’avvio del corso, a seguito della chiusura delle iscrizioni, si procederà con la 
redazione del decreto di impegno per l’individuazione degli importi da riconoscere ai docenti.
Seguiranno successivi atti di liquidazione e di pagamento delle fatture o altra documentazione contabile 
per il servizio richiesto ai singoli docenti (prestazione intellettuale) stessi nell’anno 2025, previa verifica 
di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva (DURC).
Gli atti suddetti faranno riferimento al Bilancio AMAP 2025-2025, annualità 2025, sul Progetto 8.23 
Formazione, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi 
professionali”, cod. 20.10.05.
Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.
Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:
- di autorizzare la realizzazione del corso di formazione “Conduttori per Benessere in Foresta” che si 

svolgerà in 3 giornate, nelle date del 23-24-25 settembre 2025, della durata complessiva di n. 24 ore 
ed approvare il relativo programma, allegato al presente atto, di cui diventa parte integrante (Allegato 
n. 1);
- di approvare le docenze (prestazione intellettuale), così come riportate nel programma del corso e di 

incaricare i docenti tramite specifica comunicazione;
- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto 

non presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;
- di approvare la scheda di iscrizione al corso, allegata al presente atto, di cui diventa parte integrante 

(Allegato n. 2);

- di autorizzare la copertura dei costi con le quote di iscrizione dei discenti ed eventuale contributo per 
le spese di funzionamento di AMAP secondo i criteri riportati nel documento istruttorio;
- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto 

non presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;
- di procedere con successivi atti all’impegno, liquidazione e al pagamento delle fatture o altra 

documentazione contabile per il servizio richiesto ai singoli docenti (prestazione intellettuale) nell’anno 
2025, previa verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva (DURC);
- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 

Agricoltura Pesca”.



7

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
             (Valeria Belelli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI n. 2

n. 1 – programma del corso di Formazione “Conduttori per benessere in foresta”
                      n. 2 – Scheda di iscrizione al corso “Conduttori per Benessere in Foresta”


	NumeroDataRep: n. 218 del 30 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-30T10:20:59+0200
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2025-07-30T12:00:56+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




